
1 / 31  

Katalog přístrojového vybavení - Fakulta strojní VŠB-TUO 
 

V případě zájmu o využití přístrojového zařízení fakulty kontaktujte proděkana pro vědu, výzkum a doktorské 

studium (doc. Ing. Miroslav Mahdal, Ph.D.) nebo přímo pracoviště. 

Další informace na webu Kontakt: miroslav.mahdal@vsb.cz, +420 596 994 118 

 

Název přístroje, měřidla… Označení Základní data Další podstatné informace (využití/aplikace) Kontakt 

2 měřící systémy fy Solartron a Advantech 
Pro automatické monitorování, vizualizaci a 
záznam měřených fyzikálních veličin (teplot, tlaků, 
průtoků, apod.) 

  Pracoviště: 361 

2 přenosné příložné 
ultrazvukové průtokoměry 

fy PANAMETRICS a 
KROHNE 

Pro měření průtoků kapalin 
v kruhových potrubích od ø 25 až 3000 mm 

  Pracoviště: 361 

3D měřicí stroj 
Wenzel LH65 CNC X3M 
Premium 

Měřicí rozsah: X- /  Y- /  Z- osy: 650 x 1000 x 500 
mm. Využitelná plocha desky stroje: LH 6/7/5  X,Y  
850 x 1700 mm. Nejistota měření MPEe podle ISO 
10360-2 v provedení X3M Premium, zvýšená 
přesnost: 
MPEe=1,6 + (L/350) um, MPEp=1,6 um, 
MPEthp=2,2 um (sonda SP25) 

Portálový souřadnicový měřící stroj WENZEL LH65 
zajišťuje zvýšenou přesnost měření, vyznačuje se 
dynamikou a potlačení vibrací díky 
elastometrickému tlumení. Stroj je vybaven CNC 
řízením ve 3 osách (X,Y,Z). Stroj je vybaven 
snímacím systémem – snímací hlava, skenovací 
sonda, snímací doteky. Součástí stroje je flexibilní 
výměník dotyků. Stroj slouží pro měření 
geometrických elementů, obecných ploch a křivek 
proti CAD modelu, digitalizace a měření 2D a 3D 
křivek a ploch, Reverse Engineering. 

Pracoviště: 346 

3D tiskárna pro stavbu 
kovových součástí 

Renishaw AM 400 

Stavební prostor 250 × 250 × 300 mm Rychlost 
stavby 5–20 cm3·hod-1. Geometrická přesnost 
±50 μm. Tloušťka vrstvy 20–100 μm Výkon laseru 
400 W. Inertní plyn argon. Rozsah 0 -200 mm. 
Citlivost 0,001 mm. 

Materiál Maraging steel. Průmyslová 3D tiskárna 
Renishaw AM 500S flex využívá technologii 3D 
tisku Selective Laser Melting (SLM). Technologie 
SLM taví a spojuje kovové prášky s výkonným 
laserovým paprskem. Jakmile je vytvořena vrstva 
plného kovu, podnos s 3D tiskem se sníží a na vrch 
se navrství prášek. Slinování s laserem pokračuje v 
nové vrstvě. Vrstva po vrstvě je objekt 3D vytištěn 
až do dokončení. Renishaw AM 500 má 500 W 
laser. 

Pracoviště: 346 

Abbého délkoměr       Pracoviště: 346 

Accelerometr 352C67 PCB Piezotronics 352C67 10-10000Hz 9,85mV/m/s2 Měření zrychlení Pracoviště: 330 

https://www.fs.vsb.cz/cs/veda-a-vyzkum/oblasti-vyzkumu/
mailto:miroslav.mahdal@vsb.cz


2 / 31  

Aerodynamický tunel   Rozsah rychlostí v měřicí sekci (0÷38) m.s-1   Pracoviště: 338 

Akcelometr 8704B25T 
Frekvenční rozsah: 1… 8000 [Hz] Rozsah pracovní 
teploty: -55… 100 [°C] 
Prahová hodnota: 2 [mg] 

Měření vibrací pomocí piezoelektrických snímačů 
akcelerace. 

Pracoviště: 346 

Akustický kalibrátor CESVA CB006   
Přístroj slouží pro kalibraci přesného integračního 
zvukoměru. 

Pracoviště: 346 

ALMEMO, vyhodnocovací 
zařízení 

2290-3 Měření 2 veličin (rychlost a tlak) Měření veličin v hydraulice a pneumatice Pracoviště: 338 

AMY 0001 H302   
kontrola radiálního házení ozubených kol a 
dvoubokého odvalu 

Pracoviště: 346 

Analyzátory elektrických sítí   
měření elektrických výkonů a 
příkonů, činný, jalový 

  Pracoviště: 361 

Anemometr Minicta Cejchování mini sond   Pracoviště: 338 

Aparatura pro diagnostiku 
mlecích okruhů a odběr 
uhelného prášku 

    Spolupráce se střediskem ENET Pracoviště: 361 

Ballbar QC20-W Rozlišení snímače 0,1 μm 

Teleskopický systém Ballbar poskytuje 
jednoduchou a rychlou kontrolu přesnosti CNC 
obráběcích strojů v souladu s uznávanými 
mezinárodními normami (např. ISO, ASME, apod.). 
Umožňuje testovat a sledovat přesnost a rychle 
diagnostikovat problémy a zdroje chyb vyžadující 
nápravu. 

Pracoviště: 346 

    

Přesnost měření 
± (0,7 + 0,3% L) μm 
Rozsah měření 
± 1,0 mm 
Max. rychlost snímání 1000 Hz 

    

Biaxiální extenzometr 
EPSILON 3550- 025M-005- 
003-ST 

amplituda podélné deformace 
±5% ampl. úhlu zkroucení 3˚ 
Vzdál. hrotů 25mm Teploty od - 40˚C do 100˚C 

Precizní měření smykové a podélné deformace K 
řízení zkoušek NCÚ 

Pracoviště: 330 

Biaxiální pulsátor 
LABCONTROL 
100kN/1000Nm 

Nezávislé řízení obou os Dynamicky: Max. síla 
F=80kN Max. kr. mom. Mk=120Nm Max. 
frekvence 10Hz Staticky: 
F=100kN Mk=1000Nm 

Realizace únavových či kvazistatických zkoušek při 
proporcionálním i neproporcionálním namáhání 
vzorků 

Pracoviště: 330 



3 / 31  

 CNC 5tiosé frézovací centrum  DMG DMU50 

Pracovní plocha - 450x450 mm 
Výkon - 25kW 
Otáčky vřetene - 18000 1/min Chlazení - 56 bar 
Zásobník pro 16 nástrojů 

5tiosé frézovací centrum. Naklápění a rotace 
pracovního stolu. Vnější a vnitřní chlazení nástrojů 
vzduch/kapalina. Radiová obrobková sonda. 

 Pracoviště: 346 

CNC frézka EMCO PC MILL 155 
Rozsah v osách X/Y/Z 300/200/300 mm, Výkon 
hlavního pohonu 2.5/4 kW, 
Rozsah otáček 150 – 5000/10000 min-1 

svislá 3osá frézka Pracoviště: 346 

CNC horizontální soustruh MoriSeiki NLX2500MC/700 

Max. průměr soustružení - 360 mm 
Max. délka soustružení -700mm 
Max. otáčky sklíčidla 4000 1/min 
Max. otáčky nástroje 10000 1/min 

Soustružnicko-frézovací centrum. 
Zaručená vysoká tuhost a stabilita procesu 
obrábění. Vysoká opakovatelnost a přesnost 
obrábění. 

Pracoviště: 346 

CNC soustruh EMCO Turn 120 

Oběžný průměr nad ložem 180 mm, Oběžný 
průměr nad 
příčným suportem 75 mm, 
Největší soustružená délka 160 
mm, Rozsah otáček 150 – 4000 min-1 

Stroj je vybaven osmipolohovou revolverovou 
hlavou, koníkem, chlazením nástrojů, obrábění 
součástí do 
průměru 90 mm délky 160 mm 

Pracoviště: 346 

cRIO (realtime měřicí ústředna) 
cRIO 9104 výrobce 
National Instruments 

cRIO real – time měřicí ústředna s FPGA odolná 
proti vibracím + sada zásuvných modulů pro 
měření fyzikálních veličin. 

Ústředna je vhodná pro měření a zpracování dat 
za jízdy automobilu, např. vibrace, rychlost, 
zrychlení, 
naklopení, namáhání konstrukce, proud, tlak, 
teplota aj. 

Pracoviště: 352 

Čidla intenzity slunečního 
záření, digitální detektor 
přímého slunečního záření 

      Pracoviště: 361 

Číselníkové úchylkoměry   
Rozsah 0 - 50 mm 
Citlivost 0,1; 0,01;0,001 mm 

  Pracoviště: 346 

DataLogger (měřicí 
ústředna) 

TD 85 
Logování elektrických veličin, 
sběr dat ze snímačů 

  Pracoviště: 352 

DC Response Accelerometers BK 4570 – 4 kusy Měření v rozsahu od 0 Hz do 300 Hz 
Vhodné pro modální analýzu nebo provozní tvary 
kmitů samonosné karoserie a rámu vozidel 

Pracoviště: 352 

Délkoměr 1000 ZEISS   
Rozsah 0 – 1000 mm 
Citlivost 0,001 mm 

  Pracoviště: 346 

Délkoměr IZA -2   
Rozsah 0 – 200 mm 
Citlivost 0,001 mm 

digitalizovaný bezdotyková metoda Pracoviště: 346 



4 / 31  

Deltatron Accelerometers, 
Triaxial Accelerometer, 
Endevco akcelerometr 

Tříosý – 1 kus, jednoosé – 
8 kusů 

Běžný rozsah vibrací strojů v rozsahu od 1 Hz 
včetně jednoho snímače pro citlivá 
seizmická měření od 0,1 Hz 

Vhodné pro běžné měření vibrací strojů a modální 
analýzu struktur 

Pracoviště: 352 

Diferenční manometr Honeywell Rozsah (0 ¸1)bar   Pracoviště: 338 

Digitální průtokoměr pro 
vzduch 

PF2A750 Rozsah (0÷50) dm3.min-1   Pracoviště: 338 

Dílenský měřicí mikroskop 
ZEISS 

  Rozsah 50x100 mm Citlivost 0,001 mm digitalizovaný Pracoviště: 346 

Dotykové teploměry   pro měření povrchových teplot   Pracoviště: 361 

Dotykové zobrazovací 
panely 

TP700 Comfort 
7“ zobrazovací dotykové panely 
Siemens 

  Pracoviště: 352 

Dotykový drsnoměr Surftest SJ 402 
Zdvih (rozsah osy Z) 800 μm, příslušenství: měřicí 
stojánek, nivelační stůl, sada výměnných 
měřicích doteků, 

Dotykové měření drsnosti, vlnitosti a primárního 
profilu. Platné veškeré kalibrace. 

Pracoviště: 346 

Dutinoměry 
Dvoudotykové/třídotykové 

  
Rozsah 4 – 100 mm 
Citlivost 0,01 mm 

  Pracoviště: 346 

Dynamický budič kmitů LDS 400 rázové kladívko Provádění modální zkoušky Pracoviště: 330 

Elektrodynamické budiče 
vibrací 

Exciter 100N & Power 
Amplifier 120 VA bez 
externího chlazení 

Dva kusy vibrátorů (výrobce TIRA a LDS) 100N pro 
sinus a včetně výkonových zesilovačů 
120 VA 

Testy snímačů, buzení kmitání Pracoviště: 352 

Elektronický stetoskop TMST 3 
Kmitočtový rozsah: 30 Hz-15kHz 
Provozní teplota: -10 až +45°C 

Pro detekci, sledování a diagnostiku zdrojů všech 
druhů 
hluku, který vychází ze stroje včetně poškozených 

Pracoviště: 346 

    
LED indikátor 
Max. výkon záznamového zařízení: 250 mV 

ložisek, klepání ventilů a pístů, hluku zdvihátek 
nebo ozubených kol a čerpadel. 

  

Emisní měřicí vůz IVECO 

Vybavený analyzátory emisí firmy Hartmann & 
Braun a Siemens pracující na principu absorpce 
infračerveného spektra pro stanovení koncentrací 
CO, SO2, NOx a analyzátor pracující na principu 
paramagnetických vlastností kyslíku pro stanovení 
koncentrace O2, FID analyzátor pro měření CxHy. 

Spolupráce se střediskem ENET Pracoviště: 361 



5 / 31  

Endoskop SKF TKES 1 
3.5” TFT LCD displej Boční snímání: 90° 
Provozní teplota: 20°C až 70°C 

Nenáročný a efektivní způsob vizuální kontroly 
stavu dílů, které se nacházejí na nepřístupném 
místě. 
Umožňuje pořizovat snímky a videosekvence 
uložení, k nimž lze jinak získat přístup pouze po 
demontáži stroje. Typické způsoby použití 
představují převodovky, ložiska, kompresory, 
klikové skříně a lopatky turbíny. 

Pracoviště: 346 

Free-field ½’’ Microphone BK 4190 – 2 kusy 
Měřící mikrofony rozsah od 22 
Hz do 25,6 kHz 

Základní měření hluku strojů Pracoviště: 352 

Frézka F1 -250 
4,5KW  max. ot.  2000 
rozjezd 180/650 

Frézování rovinných a tvarových ploch a drážek Pracoviště: 346 

Hlukoměr B&K 2250     Pracoviště: 347 

HNC100 

Programovatelný 
průmyslový automat pro 
číslicové řízení 
pneumatických a 
hydraulických pohonů. 

Zařízení od spol. Rexroth Bosch Group   Pracoviště: 352 

Hustoměr Váha Mohrova WM Do 1000 kg.m-3   Pracoviště: 338 

Charpyho kladivo   
Bez instrumentace Dva typy 
rázového závaží 

Zkoušky vrubové houževnatosti Pracoviště: 330 

Infračervené teploměry   
pro měření teplot (jeden až do 
teploty 3000 °C) 

  Pracoviště: 361 

Jednodeskový mikropočítač 
ATHENA II 

Zařízení pro řízení časově 
náročných regulačních 
aplikací 

    Pracoviště: 352 

Kalibrační pec AMETEK 
Kalibrace teploměrů v rozsahu 
teplot 300 ÷1200°C 

  Pracoviště: 361 

Kalorimetrická trať   
měřící trať  ke stanovení kalorimetrické účinnosti 
kompaktních vlnovcových výměníků 
s kapalinovým modulem - glykol/voda 

  Pracoviště: 361 

Kladívka pro modální analýzu 
Endevco 2302-5 
BK 8204 

Střední a miniaturní provedení. Vybudí odezvu u 
objektů o hmotě několik tun. 

Pomůcka pro modální analýzu Pracoviště: 352 

Koncové měrky   Rozsah 0,5 – 100 mm   Pracoviště: 346 

Kruhoměr 
 
Mahr MMQ10 
 

Do průměru cca 100mm Měření odchylek kruhovitosti a válcovitosti Pracoviště: 346 



6 / 31  

Laboratorní vybavení 

Multimetry: Fluke 28 II, 
Fluke 
289, Zdroje Tektronix 
1227, 

  Různorodé laboratorní vybavení Pracoviště: 352 

Laser Doppler Vibrometer BK 8338, výrobce Ometron 
Frekvenční rozsah od 0,5 Hz do 
22 kHz,rozsahy měření 20, 100 a 500 
mm/s 

Bezkontaktní měření vibrací a modální analýza 
miniaturních struktur 

Pracoviště: 352 

Laser Torsional Displacement 
Meter 

BK 1412 a 2523, výrobce 
Ometron 

Frekvenční rozsah od 0,3 Hz do 22 kHz, rozsahy 
0,3 až 7000 
deg/s, 0,01 až 12 deg. 

Měření úhlových kmitů za rotace 30 až 7200 RPM Pracoviště: 352 

Laserové skenery 

LD-MRS400, LMS133, 
TiM310- 
1030000 a URG-04LX-
UG01 

  Laserové skenování a měření Pracoviště: 352 

Laserový čítač znečištění LCM 20.2021 Dle norem NAS, ISO Měření znečištění olejů Pracoviště: 338 

Laserový otáčkoměr TMRT 1 
Rozsah měření otáček: 3 - 99,99 min-1 

Pracovní úhel paprsku: ± 80° Přesnost: 0.01%, ± 1 
číslo 

Snadné a rychlé optické měření přímočaré 
rychlosti a otáček z bezpečné vzdálenosti od 
rotujících součástí. 

Pracoviště: 346 

Měření teplot v širokém 
rozsahu, kontinuální záznam 
měřených hodnot 

  Termočlánky R,B,S,K. Přesné teploměry Pt.   Pracoviště: 361 

Měřicí aparatury založené na 
komponentách National 
Instruments 

Verze 1.: šasi NI cDAQ-
9172 (připojení k PC 
pomocí USB), moduly NI 
9235, NI 9237 
Verze 2.: šasi SCXI- 1000, 
měřicí karta SCXI-1600 
(připojení k PC pomocí 
USB), moduly SCXI-1520 a 
1121 
Verze 3.: bezdrátové 
měření WLS-9163, moduly 
NI 9235 
nebo 9237 
Verze 4.: NI USB- 9162, 
moduly 9235 nebo 9237 

Určeno pro tenzometrické můstkové snímače R = 
120 nebo 350 ohmů. Excitace max. 10V. Půlmosty 
a celé mosty, čtvrtmosty. 

Měření můstkových snímačů (např. tenzometry) s 
napěťovým výstupem 

Pracoviště: 330 

Měřicí karta analogová USB NI 6009 ±10 V, 8 kanálů 47 kHz 4 kusy Pracoviště: 347 

Měřicí karta tenzometrická USB NI 6210 ±10 V, 16 kanálů, 100 kHz, čítač 1 kus Pracoviště: 347 

Měřicí karta tenzometrická 
s WiFi přenosem 

USB NI 9215 4 kanály, WiFi 1 kus Pracoviště: 347 



7 / 31  

Měřicí karty AD512, MF614 

Měřicí karty spolupracující 
s programovým 
prostředím 
Matlab/Simulink - pro 
měření 
a řízení 

Karty od spol. Humusoft   Pracoviště: 352 

Měřicí karty National 
Instruments - NI 4432, USB 
6009 a USB 6008 

Měření a zpracování dat NI4432, NI USB 6008   Pracoviště: 352 

Měřicí přístroj Hydac HMG 
3000 

HMG 3000 Měření 10 veličin 
Měření tlaku, průtoku, aj. veličin v hydraulice a 
pneumatice. 

Pracoviště: 338 

Měřicí přístroj Hydrotechnik 
M5000 

M5000 Měření 6 veličin 
Měření tlaku, průtoku, aj. veličin v hydraulice a 
pneumatice. 

Pracoviště: 338 

Měřicí přístroj Hydrotechnik 
M5060+ 

M5060+ 
Měření 8 veličin, rychlost 
měření až 0,1ms 

Měření tlaku, průtoku, aj. veličin v hydraulice a 
pneumatice. 

Pracoviště: 338 

Měřicí systém firmy National 
Instruments, 
tlakové snímače v širokém 
rozsahu 

      Pracoviště: 361 

Měřicí vůz Fiat Ducato 
Vybavený aparaturou pro měření tuhých 
znečišťujících látek 

Spolupráce se střediskem ENET Pracoviště: 361 

Měřicí záznamový osciloskop Yokogawa DL750 
16 tenzometrických kanálů, 50 
kHz 

  Pracoviště: 347 

Měřič tlakové diference DMPD, DMP, DMU Rozsah (0¸1)kPa   Pracoviště: 338 

Mezní kalibry     vybrané průměry Pracoviště: 346 

Mikromanometr PVM620 
Rozsah (-3735 ¸3735)Pa, Rozsah (1,27¸78,7) m.s-1 

Rozsah (5¸45)°C 
  Pracoviště: 338 

Mikroprocesorové jednotky s 
bezdrátovou technologií 
ZigBee, standardu IEEE 
802.15.4 

Sběr, zpracování a přenos 
měřených dat v 
distribuovaných 
senzorových sítích 

Bezdrátové moduly Jennic, Telegesis   Pracoviště: 352 

Mobilní tvrdoměr ISH-PHA   Měření tvrdosti Pracoviště: 346 

Multicopter Prototyp VŠB-TUO 
Vzdáleně řízený nebo zcela autonomně se 
pohybující multicopter s nosností do 1 kg. 

Zařízení je schopno také ve venkovním prostoru 
letecky dopravit nebo polohovat libovolné měřicí 
či snímkovací 
zařízení. 

Pracoviště: 352 

Nábojový zesilovač Nexus od firmy BK 
Mikrofonní vstup, 2 vstupy pro iezoakcelerometry 
a jeden vstup DC nebo CCLD 

Měření bez signálového analyzátoru jen na 
multifunkční kartu jako vstup do PC 

Pracoviště: 352 



8 / 31  

NTI Mini SPL Measurement 
Microphone 

1/2”, omni-directional 
(všesměrový), pre-
polarized condenser, free 
field 
transducer 

Sensitivity: balanced (20 ±2) mV/Pa, 
unbalanced (10 ±1) mV/Pa @ 1 kHz, akustické 
pásmo 

Všeobecné měření hluku s výstupem na běžnou 
měřicí kartu 

Pracoviště: 352 

Ohýbačka plechů   
Délka ohybu 1000mm 
Síla plechu max.2mm 

Ruční ohýbání plechů Pracoviště: 346 

Optický měřicí stroj Werth VideoCheck 
Měřicí rozsah: X=400mm; 
Y=250mm, Z=150mm 

Měření optickou metodou. Pracoviště: 346 

Optický měřicí systém 
Mercury RT Stereo Camera 
MCR100 fps 40@2,3Mpx 

Metoda optické korelace Optické 3D měření deformace povrchu Pracoviště: 330 

Optický mikroskop Alicona InfiniteFocus 

Max. počet měřených bodů - X: 540000; Y: 
540000; XxY: 500 
mil. 
Rozlišení 5x; 10x; 20x; 50x; 100x 

Bezkontaktní 3D optické měření založeno na 
změně fokusace. Měření a vyhodnocení 
profilových i plošných parametrů drsnosti. Modul 
pro měření geometrie 
řezných nástrojů. 

Pracoviště: 346 

Optický tenzometr DANTEC DYNAMICS Q100 
Metoda ESPI Přesnost: - posuvy 
0.03     0.1µm - deformace 5- 
20x10-6 Plocha 35 x 25mm2 

Pro kvazistatická měření polí 
posuvů/deformací/napětí na povrchu ve 2D i 3D 
režimu, výhodou je získání 
gradientu deformací či napětí 

Pracoviště: 330 

Osciloskop Tektronix MSO 2024 16 CH, 200 MHz, 1GS/s   Pracoviště: 352 

Pákové nůžky   
Délka střihu 180 mm, tloušťka 3 
mm 

Ruční stříhání plechu Pracoviště: 346 

Pásová pila PNS 230 Řezný rozsah 150mm Řezání ocelí a barevných kovů Pracoviště: 346 

PLC a řídicí systémy 
ABB, PhoenixContact, 
Siemens S7-1516 3PN/DP 

Obsahují základní digitální a 
analogové I/O 

  Pracoviště: 352 

Podélný extenzometr 
EPSILON 3442-010M-010-
ST 

Rozsah -0,5 – +2,5mm. Teploty 
od -40˚C do 100˚C 

Precizní měření podélné deformace. K řízení 
zkoušek 
NCÚ 

Pracoviště: 330 

Posuvná měřítka   
Rozsah 0 - 300 mm 
Citlivost 0.05, 0,02 mm 

  Pracoviště: 346 

Prandtlova trubice AHLBORN Rozsah (0 ¸40) m.s-1   Pracoviště: 338 

Prandtlova trubice KIMO MP120 Rozsah (0 ¸40) m.s-1   Pracoviště: 338 

Prototyp bezkontaktního 
zařízení pro měření průměru 
a ovality trub. 

  Meření trub od průměru 100 do 600 mm Speciální zařízení vhodné do válcoven trub Pracoviště: 352 

Provozní spektrální 
analyzátor 

Microlog CMXA80 
0-6400 Hz resp. 12000 Hz, 4 
vstupní kanály 

Analýza vibrací Pracoviště: 330 

Průtokoměr HYDAC EVS3100 Rozsah (1,2÷20) dm3.min-1   Pracoviště: 338 

Průtokoměr pro vzduch SD6000 Rozsah (0÷1500) dm3.min-1   Pracoviště: 338 



9 / 31  

Průtokoměr pro vzduch SD 9000 Rozsah (0÷6800) dm3.min-1   Pracoviště: 338 

Přenosný osciloskop       Pracoviště: 352 

Přenosný tvrdoměr 
INSIZE přenosný tvrdoměr 
ISH-PHA-P 

HRC max. 68, přesnost: 0,1HRC 
Přístroj umožňuje měření tvrdosti dle  HLD (Leeb) 
s možností okamžitého převodu na HV (Vickers), 
HB (Brinell), HRC + HRB (Rockwell), HS (Shore) 

Pracoviště: 330 

Přesný GPS přijímač Ashtech MB 100 
Přijímač GPS RTK s přesností až 
10 mm. 

Vhodné pro libovolné aplikace, kde je potřeba 
určit 
polohu s odchylkou do 10 mm. 

Pracoviště: 352 

Přesný integrační zvukoměr SC101 Citlivost: 0,1 dB 
Přístroj slouží pro stanovení hlukových hladin 
v rozličných prostředích (hluk vozidel, hluk 
na pracovišti, apod.). 

Pracoviště: 346 

Příčný extenzometr EPSILON 3575- 300M-ST 
Rozsah ±3mm Teploty od -40˚C 
do 100˚C 

Měření příčného zúžení Pracoviště: 330 

Přístroj na měření drsnosti 
MITUTOYO SURFTEST SJ 210 

SJ 210 39 parametrů drsnosti 
Přenosný systém s opěrnou patkou k určení 
drsnosti 
povrchu pro nasazení ve výrobním prostředí. 

Pracoviště: 346 

Přístroj pro zkoušení pomocí 
metody vířivých proudů 

ETHER NDT typ KIVER001   
Zkušební stroj pro nedestruktivní zkoušení pomocí 
metody vířivých proudů. Je možno zjišťovat 
povrchové i podpovrchové vady. 

Pracoviště: 330 

Pyrometr MAURER KTR 2300 550°-1800°C, min měřicí bod 1mm Měření teploty Pracoviště: 346 

Pyrometr AMIR 7838-21 200°-1000°C, min měřicí bod 2,5mm Měření teploty Pracoviště: 346 

Refraktometr stolní ABBE AR4 Index lomu světla   Pracoviště: 338 

Ruční elektromagnet UM8   
Ruční magnetizér je určený pro provádění 
nedestruktivních metod zkoušení pomocí 
práškových metod. 

Pracoviště: 330 

Rychlostní sondy   
(Prandtlovy, klínové, válcové), vrtulkové a žárové 
anemometry pro měření průtoku 

  Pracoviště: 361 

Rychlý snímač tlaku PR400 
Rozsah (0 ¸60)bar 
Rozsah (0 ¸600)bar 
Rychlost až 10000 hodnot/s 

  Pracoviště: 338 

Shock accelerometer BK 8309 Rozsah měření až 80 000 G 
Měření rázů kov na kov. Podklad pro výpočet SRS 
(Shock response spectrum). 

Pracoviště: 352 

Signálové analyzátory firmy 
Brül & Kjaer 

Pulse 3560-C (2 kanály), 
3050-A-060 (6 kanálů) a 
3560-C (9 kanálů) 

9 kanálů 25,6 kHz 
2 kanály 102,4 kHz 
6 kanálů 50 kHz, laboratorní provedení, přenosné. 

Základní frekvenční analýza (FFT, CPB), overall, 
tachometer, order, time capture, aux (pomalé 
vstupy). 
Software ME’Scope VES (Operational Deflection 
Shapes, Modal Analysis) 

Pracoviště: 352 



10 / 31  

Signálové procesory Texas 
Instruments řady 283xx 

Vhodné pro zpracování 
signálů, řešení měřicích a 
řídicích úloh 

Signálové procesory TI 28335   Pracoviště: 352 

Sloupová vrtačka V S32A Kužel vřetene M 3 Vrtání děr Pracoviště: 346 

Snímač chvění PR 6422 Citlivost 0,2...2 mm   Pracoviště: 347 

Snímač krouticího momentu HBMT22/50 Rozsah (-50 ¸50)N.m   Pracoviště: 338 

Snímač krouticího momentu 8645-5075 Rozsah (0 ¸75)N.m   Pracoviště: 338 

Snímač krouticího momentu Burster Rozsah (0 ¸175)N.m   Pracoviště: 338 

Snímač otáček PR Rozsah (1÷9999) s-1   Pracoviště: 338 

Snímač polohy TURCK LI500 Rozsah (0÷500) mm   Pracoviště: 338 

Snímač posunu HS10   Tenzometrický Pracoviště: 347 

Snímač rozevření trhliny 
Epsilon 3541-010M-040M- 
HT2 

-1 – +4mm 
Snímač pro měření rozevření trhliny při zkouškách 
lomové houževnatosti 

Pracoviště: 330 

Snímač síly PT 4000 Rozsah (0÷5000) kg   Pracoviště: 338 

Snímač síly LPCH 25000 Rozsah (0÷25000) kg   Pracoviště: 338 

Snímač síly 2 kN     2 kusy Pracoviště: 347 

Snímač teploty TP180 Rozsah (-50 ¸200)°C   Pracoviště: 338 

Snímač vibrací jednoosý PCB 480E09 Citlivost 1 V/g Zesílení x10 a x100 Pracoviště: 347 

Snímač vibrací tříosý PCB 356B18 Citlivost 1 V/g Zesílení x10 a x100 Pracoviště: 347 

Snímače Různé typy 

Indukční snímače polohy (6ks) 5 – 500 mm, 
siloměrné snímače 1kN – 8MN, snímače 
krouticího momentu, snímače tlaku v 
rozsahu až 100MPa, laserové snímače vzdálenosti, 
laserové 2D (3D) profilometry, 
akcelerometry 

Měření fyzikálních veličin Pracoviště: 330 

Snímače diferenčního tlaku 
AHLBORN 

FD8612DPS Rozsah (0 ¸2500) Pa   Pracoviště: 338 

Snímače diferenčního tlaku 
AHLBORN 

FD A602-S6K Rozsah (0 ¸6800) Pa   Pracoviště: 338 

Snímače dynamické síly BK 8230 – 3 kusy Dynamická síla 2,2 kN (neměří statickou sílu) 
Vhodné pro měření sil vyvozených 
elektrodynamickými budiči (exciter) 

Pracoviště: 352 

Snímače relativní vlh-kosti, 
čidlo pro měření rosného bodu 
v tlakovém vzduchu 

      Pracoviště: 361 

Snímače tlaku PR15 

Rozsah (0 ¸600)bar 
Rozsah (0 ¸400)bar 
Rozsah (0 ¸200)bar 
Rozsah (0 ¸60)bar 
Rozsah (-1 ¸6)bar 

  Pracoviště: 338 



11 / 31  

Snímače tlaku HDA 
Rozsah (-1¸1)bar 
Rozsah (-1¸9)bar Rozsah (0¸250)bar 

  Pracoviště: 338 

Snímače tlaku SRG Rozsah (-30¸30)kPa   Pracoviště: 338 

Snímače tlaku TMG Rozsah (0 ¸100)kPa   Pracoviště: 338 

Snímače tlaku DMP Rozsah (-100 ¸500)kPa   Pracoviště: 338 

Snímače tlaku 3ks ISE 40 Rozsah (-1¸10)bar   Pracoviště: 338 

Sound intensity probe BK 4197 
Spacer 6, 12 a 60 mm, pro celé 
slyšitelné zvukové pásmo 

Měření intenzity zvuku párem mikrofonů se 
směrovou citlivostí, vyzařovací mapy 

Pracoviště: 352 

Sound level meter MEDIATOR BK 2238 
Integrační zvukoměr pro měření hladiny hluku 
(dB) s frekvenční váhou lin, A a C a časovými 
konstantami Inpulse, Fast a Slow. 

Měření hladin hluku v pracovním a životním 
prostředí 

Pracoviště: 352 

Soustružnický dynamometr   
Odporové tenzometry C9A, 
C90A výstup konektory Almemo 

Měření sil při soustružení Pracoviště: 346 

SPC200 

Průmyslový automat pro 
řízení pneumatických 
pístnicových a 
bezpístnicových pohonů 

Zařízení od spol. Festo   Pracoviště: 352 

Speciální chlazené sondy   
S operační délkou až 6 m pro měření rychlostních, 
koncentračních a teplotních polí ve spalovacích 
komorách 

Spolupráce se střediskem ENET Pracoviště: 361 

Spektrální analyzátor PULSE 4/2 Type 3109 4 vstupní/2 výstupní kanály Analýza vibrací a hluku Pracoviště: 330 

Stack piezoaktuátory včetně 
zesilovačů a servoregulátoru 

Výrobky firmy PI 

Aktuátory pro tlakovou sílu až 3000 N a zdvih 90 
μm. Pro tyto aktuátory je k dispozici 
přípravek pro měření 
mechanických vlastností. 

Aktuátory mohou být použity k ověření funkce 
systémů pro aktivní potlačování vibrací. 

Pracoviště: 352 

Stroboskop  SKF TKRS 10 
40 až 12 500 záblesků/min. 
40 až 59 000 otáček/min 
Doba trvání záblesku: 9–15 μs 

Umožňuje kontrolovat zařízení, která jsou v 
provozu (pohybu) jako např. lopatky ventilátoru, 
spojky, ozubená kola, vřetena obráběcích strojů, 
atd. Umožňuje optické zastavení dílů, které se 
otáčí nebo vykonávají vratný pohyb. To umožní 
obsluze optickou kontrolu stroje bez nutnosti jeho 
zastavení. 

Pracoviště: 346 

Tacho probe 
BK MM 0024 – 2 kusy a 
laserový VLS Series optical 
speed sensor 

Snímač otáček s rozsahem do 18 000 RPM (MM 
0024) a 250 000 RPM (VLS) s převodem na 
impulsní signál 

Tachometrické sondy pro měření otáček ve 
spojení s analyzátorem Pulse 

Pracoviště: 352 



12 / 31  

Telemetrická tenzometrická 
aparatura 

ESA Messtechnik blízký příjem 5 mm 1+2+2 kanály Pracoviště: 347 

Telemetrická tenzometrická 
aparatura 

ESA Messtechnik dosah signálu 30 m 2 kusy Pracoviště: 347 

Tenzometrická aparatura M1000 
10...0,1 mV/V 
6 kanálů 

5 kusů = 30 kanálů Pracoviště: 347 

Tenzometrická aparatura Hottinger MGC 
10...0,1 mV/V 
6 kanálů 

  Pracoviště: 347 

Tenzometrická aparatura 
Vishay P3500 

Vishay P3500 
Statická tenzometrická 
aparatura, rozsah: 0-10mV/V 

Měření tenzometrické smínače, ¼, ½,celý most Pracoviště: 330 

Teplotní čidla, 
kulový teploměr 

  

plášťované termočlánkové 
teploměry - 1.třída přesnosti, tyčové odporové 
teploměry a párové odporové teploměry 
Pt100 - třída přesnosti A) 

  Pracoviště: 361 

Teplotní čidlo AHLBORN Rozsah (0 ¸250)°C   Pracoviště: 338 

Termovizní kamera TKTI 10 
Obnovovací kmitočet: 8 Hz Teploty: -10°C až 300°C 
Citlivost: ~0,3ºC při 30ºC 

Velmi užitečný nástroj prediktivní údržby. Použití 
např. pro zjištění elektrických závad, měření 
teploty ložiska, testování potrubí, atd. 

Pracoviště: 346 

Termovizní kamera Flir SC2000 
Rozsah: -40 až 2000 °C 
Citlivost 0,08 °C 
Rozlišení 320x240 

  Pracoviště: 361 

Termovizní kamera Flir SC640 

Rozsah: -40 až 2000 °C 
Citlivost: 0,03 °C 
Rozlišení: 640x480 pixelů 
12° a 24° objektiv 

  Pracoviště: 361 

Termovizní kamery Fluke Ti25 -20 °C až 350 °C   Pracoviště: 352 

Testovací platforma dSPACE 
dSpace (signálový 
procesor, zvláštní 19” 
skřín) 

procesorová karta DS1005. vstupně – výstupní 
karta DS2211 a DS5001, výkonný napájecí zdroj a 
umělé zátěže + 
jednotka simulace chyb 

Zkoušení řídicích jednotek automobilů, převodníky 
jsou s multiplexory 

Pracoviště: 352 

Testovací platforma dSPACE 
2 kusy dSpace (signálový 
procesor jako karta do PC) 

2 kusy pro HIL simulace s paralelními převodníky Volně programovatelné řídicí systémy Pracoviště: 352 

Tlakové snímače   
firem Rosemount a Yokogawa s digitální 
komunikací Field Bus 

  Pracoviště: 361 

Tlakové snímače fy Honeywell přetlaků, diferenčních a absolutních tlaků   Pracoviště: 361 

Torzní pulsátor 
Repasovaný SCHENCK 
PWXN 

Rozsah: 0 – 200Nm 
Realizace únavových zkoušek v OHYBU, KRUTU 
a jejich kombinaci 

Pracoviště: 330 



13 / 31  

Trhací stroj ZD40 400 kN   Pracoviště: 347 

Trhací zkušební stroj TESTOMETRIC M500-50CT 
Max. síla v tahu 50kN Poloautomatický 
průtahoměr 
(extenzometr) 

Statické tahové, ohybové zkoušky Pracoviště: 330 

Tříosý snímač zrychlení 
Triaxial DeltaTron 
Accelerometer 4524B 

Frekvenční pásmo: 0,2 – 5,5kHz Měření zrychlení ve třech směrech Pracoviště: 330 

Tříosý snímač zrychlení 4506B   Měření zrychlení ve třech směrech Pracoviště: 330 

Třísložkový stacionární 
dynamometr 

Kistler 9129AA 
Měřicí rozsah -10 až 10 kN 
Rozměry 90; 105; 32 mm Citlivost Fx, Fz - 8 pC/N 
Citlivost Fy – 4,1 pC/N 

Senzor silového zatížení. Pracuje na principu 
piezoelektrického jevu. Měření složek sil v ose x, y, 
z. Měření momentového zatížení. Dostupný 
software DynoWare 

Pracoviště: 346 

Třmenové mikrometry   
Rozsah 0 – 400 mm 
Citlivost 0,01 mm 

  Pracoviště: 346 

Turbínkový průtokoměr RE3-75 Rozsah (7,5÷75) dm3.min-1   Pracoviště: 338 

Turbínkový průtokoměr RE3-300 Rozsah (15÷300) dm3.min-1   Pracoviště: 338 

Tvrdoměr HPO250 HPO250 Zatížení  5 kg – 250 kg 
Jedná se zkušební stroj pro měření tvrdosti 
zkušebních ocelových vzorků dle metody Brinella 
a Vickerse 

Pracoviště: 330 

Ultraoptimetr ZEISS   
Rozsah 0-20 mm 
Citlivost 0,0002 mm 

  Pracoviště: 346 

Ultrazvukový 
defektoskopický přístroj 

Panametrics Epoch III 

Specifikace: Displej s 256 sloupci a 320 řádky, 
obnovovací frekvence 60Hz Citlivost Max. 
100dB, ref. úroveň citlivosti 6dB nebo 0,1dB 
Rychlost šíření zvuk. vln v materiálu od 635 do 
15240 m/s Rozsah 1-5000 mm 
Pracovní teplota -25 až 70˚C 

Přístroj je používán pro měření tloušťky součástí, 
trubek, plechů ultrazvukem, dále pro 
nedestruktivní zkoušení kovových materiálů 

Pracoviště: 330 

Ultrazvukový průtokoměr PORTAFLOW 220A 
Rozsah (0,1÷20) m.s-1 

Potrubí (13÷75) mm 
  Pracoviště: 338 

Univerzální dataloger 
almemo 

ALMEMO 2590-4S 4 vstupy, 1 výstup pro připojení PC Slouží pro záznam měřených hodnot Pracoviště: 346 

Univerzální délkoměr ULM 
450 ZEISS 

  Rozsah 0  - 450 mm digitalizovaný Pracoviště: 346 

Univerzální hrotový soustruh 
MAŠSTROJ TROJAN 
C11MV 

15KW, max ot. 2500, max. upnutí do sklíčidla 
Ø315 – 1000 mm 

Soustružení vnějších, vnitřních ploch. Pracoviště: 346 

Viskozimetr Brookfield RV Rozsah (16¸500)cP Měření viskózních a tokových křivek Pracoviště: 338 

Viskozimetr Brookfield LV Rozsah (1,5¸46,8)cP Měření viskózních a tokových křivek Pracoviště: 338 

Vysokofrekvenční Pulsátor 
INOVA 

INOVA  FU-63-930-V1 Rozsah: 0 - 40kN, frekvence: 0-100Hz 
Cyklické tahové/tlakové, ohybové zkoušky, 
Zkoušky lomové houževnatosti 

Pracoviště: 330 



14 / 31  

Vysokorychlostní kamera FASTCAM mini UX50 
Záznamová rychlost 2000 sn/s při rozlišení 
1280x1024 pixel 
Max. snímková frekvence až 160000 sn/s 

Detekce a vizualizace velmi rychlých dějů Pracoviště: 338 

Vývojové desky a senzorové 
sady pro mikropočítačové 
sady Raspberry Pi a Arduino 

Dotykové displeje, 
komunikační jednotky, 
sensory, servomotory 

  
Vhodné pro vývoj a testování kompaktních řídicích 
jednotek. 

Pracoviště: 352 

Vývojové kity na bázi STM 32, 
.NET microframework, 
Windows CE a hradlových polí 
Xilinx s řadou snímačů a 
zobrazovacích jednotek 

různorodé   Vhodné pro vývoj kompaktních řídicích jednotek. Pracoviště: 352 

Zařízení pro měření zbytkových 
napětí 

Vishay RS 200 
Zařízení pro měření zbytkových napětí odvrtávací 
metodou dle ASTM E837-13A, Vishay RS 200 
s kompletním příslušenstvím 

Precizní měření zbytkových napětí Pracoviště: 330 

Zkušební lis Škoda 25MN Škoda 25MN Rozsah: 1 – 25MN Slouží pro přezkoušení tlakových snímačů Pracoviště: 330 

Zkušební lis Škoda 4000kN Škoda 4000kN Rozsah: 0 - 4000kN Slouží pro přezkoušení tlakových snímačů Pracoviště: 330 

Zkušební stav pro testy ložisek 
do 23 000 RPM 

Vlastní konstrukce Techlab 
a VŠB-TUO 

Zkušební stav má pohon do 23 tisíc otáček za 
minutu. Lze testovat kluzná ložiska průměr hřídele 
30 mm. 

Testovat lze vlastnosti maziv za vysokých otáček a 
různou vůlí 

Pracoviště: 352 

Zkušební stroj pro stanovení 
pevnosti materiálu ZD 40 PU 

ZD 40 PU Rozsah: 0 - 400kN Statické zkoušky Pracoviště: 330 

Zubový průtokoměr GFM-70 Rozsah (0,7÷70) dm3.min-1   Pracoviště: 338 

Zubový průtokoměr GFM-5 Rozsah (0,05÷5) dm3.min-1   Pracoviště: 338 

3D modeling machine 
ROLAND MODELA MDX-
540 

Pracovní prostor: 
500 mm (X) x 400 mm (Y) x 155 
mm (Z). 

Rychlá výroba modelů (příp. prototypů) metodou 
CNC frézování, především využitelná v oblasti 
průmyslového návrhářství. 

Pracoviště: 340 

Aditest AP ADITEST AP 
Přístroj na stanovení množství antioxidantů dle 
ASTM D6971 a ASTM D6810. 

Stanovení množství aminického antioxidantu, 
Stanovení množství fenolického antioxidantu, 
Stanovení množství antioxidantu na bázi 
Dithiofosfátu zinečnatého 

Pracoviště: 340 

Analyzátor vibrací Adash A 4400 VA4 Pro 

maximální rozsah: 1 Hz - 90 kHz (1 Ch, 194 kHz 
vzorkování) maximální rozsah: 1 Hz - 25 kHz (4 Ch, 
64 kHz vzorkování) minimální rozsah: 1 Hz - 25 Hz 
(4 Ch, 64 Hz vzorkování) 

Vibrace, pochůzka vyvažování, rozběhy / doběhy 
rekordér - nahrávání signálu, stetoskop - poslech 
vibračního signálu, FASIT - expertní systém pro 
detekci poruch, oktávová analýza, akustická 
měření, rázový test - bump test, ADS - provozní 
tvary kmitů, ultrazvuk. 

Pracoviště: 340 



15 / 31  

Bod skápnutí plastických maziv 
Linetronic Technologies 
Dropping point D566 

Bod skápnutí plastických maziv dle ČSN ISO 2176 
Přístroj pro stanovení teploty oddělení kapalné 
složky (maziva) od pojivové složky 

Pracoviště: 340 

Bod vzplanutí maziv Normalab NC120 
Měření bodu vzplanutí maziv dle Clevelanda, ČSN 
EN ISO 2592 

  Pracoviště: 340 

Coulometer KOH 
Coulometer KOH - Diram 
s.r.o. 

rozsah měření 1 až 50 µg KOH, 0,002 až 5 mg 
KOH/g, chyba měření < 0,4 µg do 40 µg KOH, 1 % 
nad 40 µg KOH, 
zobrazení výsledku µg; mg 
KOH/g, navážka vzorku 0,01 až 
0,5 g 

Pro stanovení čísla kyselosti (TAN). 
Transformátorové oleje, hydraulické oleje, ropné 
produkty, oleje, farmaceutické a potravinářské 
výrobky. 

Pracoviště: 340 

Coulometer WTD - H2O včetně 
destilační pícky 

Coulometer WTD - H2O, 
Diram s.r.o. 

Malá až stopová množství vody. Rozsah měření 1 
ppm až 5% H2O chyba měření < 5 µg do 1 mg H2O 
0,5 % při 1 mg H2O. 
Navážka vzorku 0,01 až 2 g, zobrazení výsledku µg, 
ppm, % 

Pro stanovení přítomnosti vody podle K. Fischera 
v organických kyselinách, alkoholech, esterech, 
éterech, uhlovodících nebo organických 
rozpouštědlech. 

Pracoviště: 340 

Destilační křivka ropných 
výrobků 

Normalab  NDI Basic 
Stanovení destilační křivky ropných výrobků dle 
ČSN EN ISO 3405 

  Pracoviště: 340 

Energodisperzní rentgenový 
spektrometr 

SPECTRO XEPOS 3 Identifikace prvků od Na až po U, až 82 prvků 
Analýza chemického složení kapalných, pevných a 
sypkých materiálů, kovových i nekovových. 
Analýza olejů a paliv. 

Pracoviště: 340 

FTIR spektrometr Nicolet - Impact 410 460 - 4000 cm-1 
Pro spektrální analýzu olejů, paliv, kapalin. 
Umožnuje odhalení kontaminace jinými mazivy, 
kapalinami, degradace kapaliny. 

Pracoviště: 340 

Chladící zařízení      
Stanovení bodu tekutosti maziv dle ČSN ISO 3016, 
Stanovení filtrovatelnosti paliv CFPP dle ČSN EN 
116 

Pracoviště: 340 

Kolorimetr Kolorimetr 3nh NR200 
Měření barevné odchylky od nastaveného 
standardu  

Měření množství tzv. "měkkých kalů" dle ASTM 
D7843 

Pracoviště: 340 

Laboratorní stend k určování 
součinitele tření ocelových lan  

E104 
Třecí kotouč s drážkou polokruhovou 8mm a 
drážkou klínovou 

Na zařízení je možno laboratorně stanovit 
součinitel tření ocelového lana kruhového průřezu 
v drážce lanové kotouče  

Pracoviště: 340 

Laserová ustavovací aparatura  EASYLASER D279   Ustavování strojních součástí Pracoviště: 340 

Měřící mikrofon CM130E20 CM130E20 20 až 10000 Hz snímač hluku Pracoviště: 340 

Měřící modul tenzometrů I- 
7016 CR 

I-7016 CR Rychlost čtení 2x/s Měřící modul pro 2ks tenzometrů Pracoviště: 340 

Mettler Toledo 
Mettler Toledo 
SevenExcellence 

Sonda InLab 741ISM, 0,001-500μS/cm Sonda 
InLab Expert Pro ISM, pH 0-14 

Měření vodivosti (konduktivity) a pH kapalin a 
vodivosti.  

Pracoviště: 340 



16 / 31  

Penetrometr Penetrometr Normalab Třídy konzistence dle NLGI 000-6 
Pro stanovení penetrace plastických maziv, dehtů 
apod. 

Pracoviště: 340 

Přístroj pro měření 
rozpojovacích sil 

POU-BW/01-WAP   
Měření rozpojovacích sil hornin, přídavná 
konstrukce pro laboratorní měření, měřící 
software 

Pracoviště: 340 

Set pro NDT-VT     
Měrka MTU3, Bertholdova měrka, Luxmetr PTS, 
UV metr, Měřič intenzity magnetického pole 

Pracoviště: 340 

Stanovení destilační křivky 
Destilační přístroj 
Normalab 

ČSN EN ISO 3405 Stanovení destilační křivky paliv a maziv. Pracoviště: 340 

Stanovení kódu čistoty 
mikroskopicky 

Systém Micom P 
s automatickým posuvem 

Rozdělení do tříd, stanovení velikosti částic. 
SAE AS 4059 rev. E, ČSN ISO 4406/2006, ISO 
4406/87, ISO 
4406/99, ISO 44047/87, ISO 
4406, ČSN 65 6206, NAS 1638, 
GOST 17216 

Automatizované vyhodnocení třídy čistoty olejů 
prostřednictvím barevné nebo intenzitní analýzy 
obrazu. Umožňuje výpočet četnosti částic v 
zadaných skupinách velikostí podle užívaných 
norem. 

Pracoviště: 340 

Systém pro zobrazování 3D 
počítačových modelů v 
prostředí virtuální reality 

  

1. Multidotykový monitor - úhlopříčka 55“; 
2. Vysoko výkonová grafická platforma (řídící 
počítač); 
3. Ruční profesionální datové ovladače pro 
virtuální realitu; 
4. Brýle pro virtuální realitu; 
5. Snímače vyhodnocující pohyb ve vymezeném 
prostoru pro VR 

Hardwarové a softwarové vybavení pro 
zobrazování 3D počítačových modelů v prostředí 
virtuální reality (VR). 
Lze využít knihovnu hotových modelů pro VR. 

Pracoviště: 340 

Termokamera FLUKE Ti32 
Rozsah -20 až 600°C Citlivost 0,05 °C 
Rozlišení 320 x 240 

Diagnostika budov. Elektrická zařízení. 
Mechanické systémy. Fotovoltaické panely. 
Biomedicína. 

Pracoviště: 340 

Termokamera FLUKE Ti55 
Rozsah -20 až 600°C Citlivost 0,05 °C 
Rozlišení 320 x 240 

  Pracoviště: 340 

Tester of Stress s 
přísl.(analyzátor mag. 
paměti) 

  
dHp/dx 
Kalibrované zařízení 

Nedestruktivní diagnostika povrchových a 
podpovrchových trhlin 

Pracoviště: 340 

Tlouštkoměr EHC 09 DL CW EHC 09 DL CW E324   Pracoviště: 340 

Vakuový lis VF500 
Pracovní plocha: 500 x 500 mm, zdvih formy: 150 
mm 

Lis je určen pro vakuové tvarování  
termoplastových desek a fólií do tl. 5mm. 

Pracoviště: 340 

Viskózní lázně a viskozimetry 
viskózní lázně JULABO MA, 
TV 4000, viskozimetry 
Ubellohde 

1-1000 mm2/s, 
+-0,01°C 
5 až +230 °C 
2800 W 

Pro měření kinematické viskozity Pracoviště: 340 



17 / 31  

AIM EVO 4S Logger EVO 4S 

Zařízení pro sběr dat zkoušek brzd – teplota brzd, 
rychlost, podélné a příčné zrychlení 
Jako měřící a agregační jednotka v tomto případě 
slouží profesionální systém AIM EVO 4S logger. 
Systém komunikuje s vozidlem a loguje jeho data 
také prostřednictvím sběrnice CAN 

Vstupními a logovanými údaji byly údaji o GPS 
pozici vozidla - GPS Input. Zároveň údaje z 3osého 
akcelerometru vně měřící ústředny. Dále možné 
měřit rozložení teploty automobilových a 
motocyklových pneumatik infračervenými čidly, 
zdvih tlumičů zdvihovými potenciometry a řadu 
dalších signálů snímačů a aktuátorů pohybu. 

Pracoviště: 342 

Anemometr Uni-T UT   Měření proudění vzduchu Pracoviště: 342 

Diagnost.přístr. TesterAT520M 

Analyzér výfukových plynů AT 500 a AT 600 
vhodný k diagnostice benzínových a naftových 
motorů.Měření teploty,otáček,předstihu,úhlu 
sepnutí kontaktů přerušovače,CO,CO2,HC,tester 
vstřikovačů,stroboskop,snímač teploty oleje,VN 
snímač,snímač vstřikovače,stroboskop,ISO vstup. 

Analyzér výfukových plynů Pracoviště: 342 

Diagnost.přístr.Tester AT501 Tester AT501 Měření koncentrací CO, CO2 a HC metodou NDIR 
Měření emisní zážehových a vznětových motorů, 
pro měření koncentrací CO, CO2 a HC metodou 
NDIR 

Pracoviště: 342 

Diagnostická zařízení ELM  ELM X   

Zařízení pro sběr dat polohy, rychlosti a ovládacích 
prvků vozidla. Jako měřící a agregační jednotka 
slouží profesionální anténový systém Racelogic 
VBOX. Vstupní a logované údaje jsou přesné údaje 
o GPS pozici vozidla – GPS Input.   

Pracoviště: 342 

Diagnostická zařízení VAG VAG 

PODPOROVANÉ PROTOKOLY: 
- ISO 9141-2, ISO 14230 / KWP ( K linka) 
- ISO 15765 / CAN 
- ISO 15765-3 / UDS 
- ISO 13400 -DoIP 

Používaný software Program VAG-COM disponuje 
všemi funkcemi dostupnými u řídících jednotek  v 
normě OBD. Jedná se o základní funkce, pomocí 
kterých se provádějí všechny diagnostické operace 
jako např. přizpůsobení po výměně řídících 
jednotek, učení klíčů zapalování, nastavování 
komfortních systému, změny konfigurace apod. 
Jednotlivé sady jsou rozlišeny příslušenstvím, 
nikoli funkcemi.  

Pracoviště: 342 



18 / 31  

Digitální multimetr  Voltcraft VC-870 

Speciální funkce 
CAT IV 600 V 
40 000 Counts 
Automatický rozsah 
Měření True RMS (skutečná efektivní hodnota) 
Měření teploty 
Měření výkonu 0,1 - 2500 W 
Charakteristika 
Standardní rozsahy měření V, A, Ω, frekvence, 
odporu, kapacity 
Automatická volba rozsahu 
Diodový test 
Akustická zkouška průchodnosti 
Funkce indikace nízkého stavu baterie 
Funkce Data Hold 
REL (měření relativní hodnoty) 
Optické rozhraní 
Přepínaní impedance pro potlačení rozptylového 
napětí 
Výstražný symbol při napětích 30 V > 
CAT IV 600 V, CAT III 1000 V 
Funkce TLD® 
Podsvícený displej 
Měření teploty 
Měření výkonu. 

Univerzální multimetr Pracoviště: 342 

Emisní analyzátor Bosch BEA 070   
Přístroj je určený pro emisní kontroly zážehových, 
případně vznětových motorů ve stanicích měření 
emisí. 

Pracoviště: 342 

Emisní analyzátor MAHA MX   
Přístroj je určený pro emisní kontroly zážehových, 
případně vznětových motorů ve stanicích měření 
emisí. 

Pracoviště: 342 

Jednotka pro sběr dat  LABJACK U12  12 Kanálů, 1200 SPS, 20 V 

USB měřící karta LabJack U12 nabízí osm 
12bitových analogových vstupů, 2 analogové 
výstupy, 20 digitálních vstupů/výstupů a 32bitový 
čítač připojitelný přes USB 

Pracoviště: 342 



19 / 31  

Letecký simulátor   certifikace FNTPI 

Simulátor umožní výcvik pilotů pro získání 
kvalifikace letů podle přístrojů - IFR. Umožní 
výcvik pro kvalifikaci pilotů SEP/IR, MEP/IR i 
konverzi z SEP/IR na MEP/IR. 
Momentálně je vše v řešení, jakmile bude 
simulátor zprovozněn, veškeré další informace 
budou doplněny. 

Pracoviště: 342 

Lokomotivní simulátor   přenosný Simulace provozu na železniční dopravní cestě Pracoviště: 342 

Měřící ústředna AIM SOLO DL AIM Solo DL Vhodné pro měření dynamiky motocyklů. 

Univerzální voděodolný přístroj s možností získání 
a zpracování velkého množství dat o vozidle a to i 
motocyklů. Komunikuje s širokou řadou OBD 
rozhraní různých výrobců a je schopen logovat 
jejich protokol včetně údajů o poloze vozidla 
pomocí GPS.  

Pracoviště: 342 

Měřič hluku  HC-DT-8852 

Profesionální měřič hluku s možností měření v 
různých prostředích, frekvenční pásmo A a C, měří 
v rozmezí 30..130dB, přesnost +/-1,4dB, paměť až 
32000 naměřených hodnot, datalogger fce, dvě 
rychlosti měření (125ms a 1s) 
Napájení: 9V, 6F22 baterie 

Měření velikosti hluku ve všech úrovních Pracoviště: 342 

Mikrofon TLS drátový DM-
5000LN 

Mikrofon TLS drátový DM-
5000LN 

    Pracoviště: 342 

Mikrofon TLS směrový EMC-
920 

Mikrofon TLS směrový 
EMC-920 

    Pracoviště: 342 

Osciloskop analogový OS 
5020G (2ks sondy HP 9060) 

      Pracoviště: 342 

Racelogic AIM 550:SOLO 10 Hz Záznam dynamiky pohybu vozidla Pracoviště: 342 

Racelogic VBOX3i VBOX3i 

Zařízení pro sběr dat polohy, rychlosti, klopení a 
krutu karoserie vozidla. Jako měřící a agregační 
jednotka slouží profesionální dvou anténový 
stavebnicový systém Racelogic VBOX3i. Frekvence 
10Hz. 

Racelogic VBOX3i je určen ke sběru a analýzy dat 
pro sportovní účely a vývojové testování. Měří 
pomocí GPS rychlost, zrychlení, vzdálenost, čas. 
Data se pak mohou přenést do PC pro detailní 
hodnocení v přiloženém softwaru. 
Měřicí zařízení – sběrna dat instalována v kabině 
pro posádku. Anténa GPS vyvedena na střechu 
vozidla co nejblíže k průsečíku podélné a příčné 
osy kabiny vozidla. Napájení zařízení z palubní sítě 
vozidla 12 V.  

Pracoviště: 342 



20 / 31  

Software pro optimalizace 
dopravních a logistických 
procesů 

    

Software umožňující řešit matematické modely 
umožňující optimalizovat dopravní a logistické 
procesy jako např. optimalizace signálních plánů 
světelně řízených křižovatek, řešení koordinačních 
úloh v dopravě apod. 

Pracoviště: 342 

Software pro simulace 
dopravních, logistických a 
výrobních procesů 

    

Software umožňuje vytvářet simulační modely 
reálných procesů a systémů z oblasti dopravy, 
logistiky, průmyslové výroby a zpracování apod. 
Software rovněž podporuje optimalizovat 
uživatelem vybrané parametry simulovaného 
systému vzhledem k definovanému 
optimalizačnímu kritériu. 

Pracoviště: 342 

Teploměr infračervený IRT866 
bezdotykový 

IRT866 

Bezdotykový infračervený teploměr. Měření 
teploty bez nutnosti přímého styku s měřeným 
předmětem. 
rozsah měření od -35°C do +800°C 
optika 10:1 
emisivita nastavitelná od 0,1 do 1,0 
duální laserové ukazovátko pro snadnější 
zaměření 
možnost osvětlení displeje 
automatické vypínání přístroje po 7 s 

Bezdotykový teploměr Pracoviště: 342 

USB Ocsiloskop PicoScop 2 K, 20 kHz Snímání dat z vozidel Pracoviště: 342 

Váha kontrolní   FCB KERN 

Přesná tenzometrická můstková kontrolní váha 
FCB 3K0.1 od značky KERN o maximální váživosti 3 
kg s dělením 0,1 g disponuje funkcemi 
(PRE-)TARA, možností sčítání, vážení zvířat a 
datovým výstupem 

Přesná kontrolní váha do 3 kg Pracoviště: 342 

Zdroj laboratorní HY3003D-2 
Zdroj laboratorní 
HY3003D-2 

    Pracoviště: 342 

Zdroj napájecí Statron 2223.1 
Zdroj napájecí Statron 
2223.1 

    Pracoviště: 342 

Zkušebna výkonu motoru TES TES 380 kW, 10000 1/s 
Měření výkonu motoru na samostatném stanedu, 
ladění, úpravy 

Pracoviště: 342 

Zkušebna výkonu typu 
MSR 500  

MSR 500 
4x4, hybridy, elektromobily, rekuperace, 400 kW 
na nápravu 

Měření výkonu při konstantní rychlosti nebo tažné síle, 
simulace jízdních odporů, kontrola tachometru (rychlost 
a ujeté kilometry), stopky k měření zrychlení mezi 
dvěma volně volitelnými rychlostmi, grafické a 
numerické znázornění výkonu přeneseného na kola, 
ztrátového výkonu a výkonu motoru 

Pracoviště: 342 



21 / 31  

Charpyho kladivo PH-450J   Zkouška vrubové houževnatosti Pracoviště: 345 

Tvrdoměr Vickers HPO 250   Měření tvrdosti Pracoviště: 345 

Tvrdoměr Rockwell HPO 250   Měření tvrdosti Pracoviště: 345 

Mikrotvrdoměr LECO LM-247AT   Měření mikrotvrdosti Pracoviště: 345 

Drsnoměr Mitutoyo SJ-301   Měření drsnosti Pracoviště: 345 

Tlouštkoměr  Elcometer 456 magneticko-indukční metoda Měření tloušťky povlaku Pracoviště: 345 

Konfokální mikroskop LEXT OSL5000 zvětšení 54-17 280 µm 
2D měření a obrazová analýza, 3D zobrazení 
profilů, měření výšek 

Pracoviště: 345 

Mikroskop Olympus GX51     Pracoviště: 345 

Metalografický mikroskop Neophot 21     Pracoviště: 345 

Mikrotvrdoměr  Hanemann 0,001-0,1 N Měření mikrotvrdosti Pracoviště: 345 

Svařovací zařízení 
RHEM, Fronius, ESAB, 
LORCH 

technologie 111, 131, 135, 141 Svařování Pracoviště: 345 

Svařovací robot ABB technologie 131, 135, 138 Svařování Pracoviště: 345 

Plazmové řezací zařízení  
Hypertherm power max. 
1250 

  Dělení materiálu Pracoviště: 345 

Zařízení pro analýzu 
zbytkového napětí 

  magnetoelastická metoda Meb-2c Analýza zbytkového napětí Pracoviště: 345 

Modulový systém sběru dat Omega OMB-DAQ-56     Pracoviště: 345 

Hydraulický lis DP2000 rychlost 40-400 cm/min Lisování, protlačování Pracoviště: 345 

Akcelerometr PIEZO IEPE 4507 PIEZO IEPE 4507-B-004 0,4-6000Hz, +-7g PEAK Měření zrychlení Pracoviště: 330 

Akcelerometr Deltatron 
Deltatron akcelerometr 
s Teds 4524-B 

0,2-5500Hz, +-50g PEAK Měření zrychlení Pracoviště: 330 

Akcelerometr CMSS2200 
SKF CMSS2200 s 
aparaturou 

100Hz, 1g Měření zrychlení Pracoviště: 330 

Vallen AMSY-6 
Vallen Systeme Vallen 
AMSY-6 20 kanálů 

Snímače VallenVS150M Snimace Vallen VS45H 
Snímače Vallen VS30V Snímače pro modalní 
akustickou emisi DWC 454, DWC 25.5 

Zařízení pro měření akustické emise Pracoviště: 330 

Creepový stroj LabControl 20kN 
Teplotní rozsah:-70až +250C, Silový rozsah do 
20kN 

Statické, dynamické creepové zkoušky  Pracoviště: 330 

Hopkinson Bar Test Hopkinson Bar Test Závisí na typu materiálu a rychlosti deformace. 
Přístroj pro kompresní testy materiálu za 
dynamických podmínek zatěžování. 

Pracoviště: 330 

Aparatura Keysight 33500B Keysight 33500B 20Mhz Generátor vibrací Pracoviště: 330 

Extenzometr Epsilon 
technology 

Model: 3542-025M-100-
HT2 

Délka 25mm, Rozsah +25mm, -2,5mm Měření prodloužení za zvýšených teplot Pracoviště: 330 

Vysokofrekvenční Pulsátor 
INOVA s teplotní pecí 

INOVA 200kN 
Rozsah: 0 - 200kN, frekvence: 0 - 100Hz, Teplotní 

rozsah do 1000C 

Cyklické tahové/tlakové, ohybové zkoušky, 
Zkoušky lomové houževnatosti 

Pracoviště: 330 



22 / 31  

Stend pro tlakové zkoušky 
tepen 

Stend zkouška tepen zdvih 100mm, síla 4831N 

Jde o tlakovou pumpu sestaveného z lineární osy 
DGL260-AKM100-B6 s maximálním zatížením 4831 
N a zdvihem 100 mm, z kompaktního válce s 
průměrem pístu 50 mm a aktivní délkou 80 mm 

Pracoviště: 330 

Vícekanálový systém pro 
zpracování signálu Bruel Kjaer 

3160-A-042 LAN-XI DAQ 
MODUL 

moduly (typ 3160-A-042 a typ 3050-A-040) Analyzátor pro měření zrychlení Pracoviště: 330 

SKF Quick collect sensor model CMDT 391 
dynamický rozsah 80 g (špička), frekvenční rozsah 
1,4 - 10000 Hz 

Zařízení pro analýzu vibrací Pracoviště: 330 

Akcelerometry SKF model CMSS2200 
dynamický rozsah: 80 g (špička), frekvenční rozsah 
1-5000 Hz (+/- 10%) nebo 0,7-10000 Hz (+/- 3dB) 

Měření zrychlení Pracoviště: 330 

Digitální mikroskop Keyence VHX - 7000     Pracoviště: 330 

FITR analyzátor spalin vč. 
příslušenství 

FTIR 
Detekce H2O/CO/CO2/SO2/HCl/HF/NH3/NO2/NO 
/N2O/CH4 /C2H6/C2H4/C3H8/C6H14/HCOH-
formaldehyd a O2 

  Pracoviště: 361 

Flame LIF LIF 

Detekce OH, CH, HCHO, CN, NO, CO a CO2 (zisk 
koncentračního pole – možnost kvantifikace). 
Šíření fronty plamene. 
Sledování paliva (aceton) – pole koncentrace 
paliva v prostoru. 
Snímání průběhu hoření s časem frekv. > 10 Hz. 
Verifikace náročných matematických modelů 
turbulence + radiace + hoření. 

  Pracoviště: 361 

Rayleigh Thermometry Rayleigh Snímání teplotního pole plamene a spalin.   Pracoviště: 361 

LII – Laser Induced 
Incandescence 

LII 
Systém pro studium problematiky tvorby a 
distribuce sazí. 

  Pracoviště: 361 

PIV – Particle Image 
Velocimetry  

PIV 

Snímání rychlostního pole (vektory rychlosti) 
proudící tekutiny. 
Možnost aplikovat také na spalovací procesy. 
Vhodné pro validace 
matematických modelů turbulence. 

  Pracoviště: 361 



23 / 31  

Raman Spectroscopy Raman 

Simultánní 1D detekce paliva (CxHy), hlavních 
produktů  
spalin, N2, O2 a teploty + následná generace do 
2D nebo 3D obrazu. 
Optimalizace hořákových těles. 
Podpora rozvoje matematických modelů hoření, 
radiace a proudění. Traverzér pro nasnímání 
celého prostoru  
po řezech (rozlišení 5 µm). 

  Pracoviště: 361 

Kontinuální analyzátor rtuti Hg analyzátor 

Analýza celkové plynné Hg a jejich forem tj. Hg0 a 
Hg2+. 
Postup studené parní atomové fluorescence (Cold 
Vapor Atomic Fluorescence, CVAF) dovoluje 
detekci rtuti v pásmu nanogramů na krychlový 
metr (ng/Nm3),  
takže se vzorek plynu v praxi může zředit.  
Široký rozsah detekované koncentrace Hg ve 
spalinách vč. velmi nízkých koncentrací. 

  Pracoviště: 361 

Fyzikální model Rankin 
Clausiova parního oběhu s 
možností variabilního 
nastavování mnoha 
termofyzikálních parametrů 

R-C cyklus 

Model je vybaven prostředím pro vizualizaci 
relevantních parametrů stavu pracovní látky a 
parametrů provozu dílčích technologií. Vybrané 
parametry lze měnit a sledovat odezvu v procesu 
transformací energii.  

  Pracoviště: 361 

Systém vizualizace, sběru a 
zpracování dat z čidel měření 
teplot, tlaků vč. SW a 
příslušenství 

Sběr dat 
Sběr dat z čidel měření teplot, tlaků, vlhkosti a 
dalších umístěných na modelových zařízeních 
pracoviště 

  Pracoviště: 361 

Certifikované výpočetní stanice 
vysokého výkonu  (2x) 

Výpočetní stanice 
Možnost využít pro velmi náročné výpočetní úlohy 
simulování fyzikálních a chemických jevů. 

  Pracoviště: 361 

Laboratorní spalovací komora Prototyp spalovací komory 
Spalování alternativních plynných paliv s možností 
ko-spalování s kontinuálním snímáním teplot, 
tlaků, koncentrací a průtoků. 

  Pracoviště: 361 



24 / 31  

Laboratorní prototypová trať 
pro studium dějů v 
kompresorech a různých druhů 
průtokoměrů 

Simulátory proudění s 
kompresí a expanzí 

Zařízení pro výzkum a vývoj proudových přístrojů.   Pracoviště: 361 

Zařízení pro přípravu a 
dopravu alternativních 
plynných paliv 

Prototyp dávkovacího 
systému 

Vysoce přesný systém pro úpravu směsných paliv 
dle zadaného složení. Jedná se o plynový 
směšovač s celkovým počtem plynových kanálů 
16, resp. se může jednat o dva paralelně 
spolupracující plynové směšovače s celkovým 
počtem plynových kanálů 2 x 8, vč. veškerého 
příslušenství. Zařízení umožňuje automatickou 
regulaci koncentrace a průtoku, nezávislost na 
tlaku a průtoku,  časově orientované sekvenční 
ovládání a přizpůsobovat rozsahy celkového 
průtoku. Zařízení obsahuje interní knihovnu plynů. 

  Pracoviště: 361 

Laboratorní spalovací komora 
se stacionární fluidní vrstvou 

Fluid s chemickými 
reakcemi 

Komplexní výzkum spalování paliv ve fluidní vrstvě 
vč. výzkumu filtrů a alternativních sorbentů. 
Testování několika vzorků filtrů současně. 
Kontinuální snímání teplot, tlaků, koncentrací, 
průtoků. 
Ukládání dat do PC. 
Ovládání systému z velína. 
Možnost měření koncentrací pevných částic ve 
spalinách. 

  Pracoviště: 361 

Systém pro výzkum fluidizace a 
sušení vybraných materiálů vč. 
validace CFD a DEM 
matematických modelů  

Studený fluid Zařízení je rovněž využívání pro kalibrace PIV.   Pracoviště: 361 

Kalorimetrická trať Výměníková trať 

Komplexní a automatizovaný systém pro velmi 
přesné snímání parametrů tepelných výměníků a 
validace matematických modelů. Využíván 
zejména pro automobilový průmysl. 

  Pracoviště: 361 



25 / 31  

Různé typy snímačů, sond a 
přístrojů pro měření 
energetických parametrů 

Snímače 
Zařízení různých parametrů pro měření teplot, 
tlaků, průtoků a dalších veličin. 

  Pracoviště: 361 

Analyzátor jemných 
prachových částic 

Analyzátor pevných částic 
Kontinuální snímání prachových částic, paralelní 
měření popíků, O2a CO v reálním čase. 

  Pracoviště: 361 

Analyzátor spalin pro 
průmyslová měření 

Analyzátor spalin 
Kontinuální měření rychlosti, průtoku, teploty a 
koncentrací O2, CO, CO2, NO, NO2, SO2, H2S a 
CxHy v reálném čase se záznamem dat. 

  Pracoviště: 361 

FID analyzátor FID 
Přenosný analyzátor obsahu celkového 
organického uhlíku TOC . 

  Pracoviště: 361 

Membránový generátor dusíku N2 generátor Systém pro intertizaci.   Pracoviště: 361 

Vysokorychlostní kamery CCD kamery Pro snímání s velmi vysokou frekvencí.   Pracoviště: 361 

Měřicí přístroj  M5070 Hydrotechnik M5070 
Měření 8 veličin, rychlost 
měření až 0,1ms 

Měření tlaku, průtoku, aj. veličin v hydraulice a 
pneumatice. 

Pracoviště: 338 

Zubový průtokoměr Hydrotechnik QG 100 Rozsah (0,2÷30) l.min-1   Pracoviště: 338 

Hlukoměr Testo 816-1 Rozsah (30÷130) dB   Pracoviště: 338 

Turbínkový průtokoměr RSPro Rozsah (0,25÷6,5) l.min-1   Pracoviště: 338 

Snímače tlaku Ifm PU5415 Rozsah (0÷6) bar   Pracoviště: 338 

Snímače tlaku BD sensors DMK331 Rozsah (0÷16) bar   Pracoviště: 338 

3D tiskárna pro stavbu 
kovových součástí 

Renishaw AM500  250 x 250 x 350 mm 

Materiál Maraging steel. Průmyslová 3D tiskárna 
Renishaw AM 500S flex využívá technologii 3D 
tisku Selective Laser Melting (SLM). Technologie 
SLM taví a spojuje kovové prášky s výkonným 
laserovým paprskem. Jakmile je vytvořena vrstva 
plného kovu, podnos s 3D tiskem se sníží a na vrch 
se navrství prášek. Slinování s laserem pokračuje v 
nové vrstvě. Vrstva po vrstvě je objekt 3D vytištěn 
až do dokončení. Renishaw AM 500 má 500 W 
laser. 

Pracoviště: 346 

3D tiskárna pro stavbu 
kovových součástí 

Trumpf TruPrint 1000 Ø 100 x 100 mm 

Materiál AlSi10Mg, Ti6Al4V, TruPrint 1000 je 
nejproduktivnější stroj malého formátu a nabízí všechny 
výhody aditivní výroby. Disponuje konstrukčním 
objemem (válec) o průměru 100 mm a výškou 100 mm. 
Je možné ho bez problému zmenšit i pro ušlechtilé 
kovy. Pomocí TruPrint 1000 je možné vyrobit díly v 
téměř jakémkoliv geometrickém tvaru. Také 
komplexnější tvary z CAD návrhu lze proměnit snadno a 
rychle na kovový 3D díl – a to v té nejlepší kvalitě.  

Pracoviště: 346 



26 / 31  

3D tiskárna, SLS – polymery EOS P396 340 x 340 x 600 mm 

Profesionální 3D tiskárna EOS P396 slouží pro 
stavbu plastových součástí z laserem nataveného 
plastového prášku. EOS P396 patří k poslední 
generaci SLS 3D tiskáren, což dokladuje především 
výsledná přesnost a kvalita vytisknutých dílů. 
Podle nezávislého portálu 3Dhubs.com je EOS 
P396 absolutní špičkou mezi obdobnými stroji. 

Pracoviště: 346 

3D tiskárna, SLS – polymery EOS P396* 340 x 340 x 600 mm 

Materiál EOS PA-640GSL, Profesionální 3D 
tiskárna EOS P396 slouží pro stavbu plastových 
součástí z laserem nataveného plastového prášku. 
EOS P396 patří k poslední generaci SLS 3D 
tiskáren, což dokladuje především výsledná 
přesnost a kvalita vytisknutých dílů. Podle 
nezávislého portálu 3Dhubs.com je EOS P396 
absolutní špičkou mezi obdobnými stroji. 

Pracoviště: 346 

3D tiskárna, SLS – polymery EOS P110 Velocis 200 x 250 x 330 mm 

Materiál, EOS PA2200, EOS Alumide. Profesionální 
3D tiskárna EOS P110 slouží pro stavbu plastových 
součástí s laserem nataveného plastového prášku. 
EOS P110 patří k poslední generaci SLS 3D 
tiskáren, což dokladuje především výsledná 
přesnost a kvalita vytisknutých dílů. Podle 
nezávislého portálu 3Dhubs.com je EOS P110 
absolutní špičkou mezi obdobnými stroji. 

Pracoviště: 346 

3D tiskárna, FFF – kompozity Markforged X7 330 x 270 x 200 mm 

Materiál Onyx, Onyx + vlákno, Tiskárna 
Markforged X7 je vybudována od základu pro 
spolehlivou výkonnost a přináší průlomovou 
kvalitu a přesnost 3D tisku. Platforma značící se 
nejvyšší průmyslovou třídou přináší mnoho 
vylepšení a figuruje na prvním místě své vývojové 
řady. Obsahuje zesílený dvou-tryskový systém, 
který podporuje tisk kontinuálního karbonového a 
dalších zpevňujících vláken. Laserová kontrola 
skenuje během tisku součást, tak aby byla 
zajištěna co největší rozměrová přesnost. 

Pracoviště: 346 

Omílací zařízení OTEC     
Zařízení pro dokončování a vyhlazování povrchů u 
kovových dílů 

Pracoviště: 346 



27 / 31  

Vibrační žlab Vibrační žlab WR120 

Napájení 230 V; 50  Hz 
Výkon 1,7  kW 
Objem  120 l 
Rozměry 1510 x 920 x 1200  mm 
Vnitřní rozměry 1200 x 350 x 435 mm 

Jedná se o vibrační žlab, který omílá, odjehluje, 
zaobluje hrany a leští. Žlabový vibrátor doplní 
portfolio post-procesních strojů pro díly po tisku. 
Ve vibračním žlabu lze upravovat povrch kovových 
i polymerních výtisků. Díky velkému objemu vany 
lze omílat hned několik desítek kusů zaráz nebo 
jeden kus velkých rozměrů. Unikátní konstrukce 
umožňuje stroji pracovat mimořádně intenzivně a 
umožňuje výrazně nižší procesní časy než jiné typy 
omílacích zařízení. 

Pracoviště: 346 

Elektroleštící zařízení EPAG   Pro vyhlazení a leštění tvarově složitých dílců 

Elektrolytická leštička určená pro výtisky z kovu z 
různých materiálů. Je ideální pro vyhlazení a 
leštění tvarově složitých dílců, které nepochybně z 
3D tisku jsou. Hlavní výhoda tohoto zařízení 
spočívá v leštění těžko přístupných povrchů 
vnitřních ploch (kanálků, záhybů, vnitřních kontur 
apod.), a to přitom neovlivní celkovou geometrii 
daného dílce. Nedílnou součástí stroje jako 
takového jsou leštící média, která se při styku s 
kovovou plochou dílce aktivují a dokáží na bázi 
elektrolytických pochodů leštit povrch. 

Pracoviště: 346 

Ultrazvuková čistička   
Odstraňování nečistot z rovných i členitých 
povrchů mnoha materiálů. 

Čištění ultrazvukem je efektivní, velmi rychlý a 
šetrný způsob odstraňování nečistot z rovných i 
členitých povrchů mnoha materiálů. Ultrazvuková 
čistička tak najde využití v laboratořích, 
zdravotnických zařízeních, prodejnách s optikou, 
ale také v domácnosti i hobby dílně. Třeba při 
čištění a odmašťování skla, optiky, čoček, protéz, 
součástek, plošných spojů, kontaktů atd. 

Pracoviště: 346 

Zkušební stroj SHIMADZU EZ-Test LX Tah, tlak  

Zařízení pro elektromechanické statické zkoušení 
je určeno k rychlému ověření kvality vytištěných 
dílců, ale také pro výzkum a vývoj. Zařízení umožní 
bezpečné a efektivní testování plastových, 
kovových a kompozitních materiálů, a to v tahu, 
tlaku. Zařízení je opatřeno také o extenzometr. Je 
určeno do 5 kN. 

Pracoviště: 346 



28 / 31  

KOMOROVÁ PEC NABERTHERM 
NW 200 S REG. P470 

KOMOROVÁ PEC 
NABERTHERM NW 200 S 
REG. P470 

Vyhřívání  elektrické, z 5 stran  
Typ pece komorová  
Objem  200 l 
Max. teplota pece 1300 °C 
Vnitřní rozměry 500x530x720 mm 
Vnější rozměry 860x1140x1700 mm 
Příkon  15  kW 

Profesionální komorové pece Nabertherm NW 
kombinují profesionální kvalitu osvědčených 
komorových pecí N 100 – N1000/H s mimořádnou 
charakteristikou jednoduchého zakládání výrobků 
do pece. Tyto pece jsou určené pro profesionální 
výpal a tepelné zpracování různých druhů 
materiálů. Používají se v průmyslu stejně tak jako 
v zavedených dílnách, studiích, klinikách, školách a 
v soukromé oblasti.  

Pracoviště: 346 

OBĚHOVÁ KOMOROVÁ PEC 
OBĚHOVÁ KOMOROVÁ 
PEC NABERTHERM 
NA120/64 S REG. B400 

Vyhřívání  elektrické, z 5 stran  
Typ pece komorová  
Objem  120 l 
Max. teplota pece 650 °C 
Vnitřní rozměry 450x600x450 mm 
Vnější rozměry 900x1470x1550 mm 
Příkon  13  kW 

Díky velmi dobré rovnoměrnosti teploty se tyto 
komorové pece s cirkulací vzduchu hodí např. pro 
procesy jako popouštění, zušlechtění, vytvrzení, 
rozpouštěcí žíhání, umělé stárnutí, předehřívání, 
žíhání naměkko a pájení. K žíhání naměkko mědi, 
temperování titanu a také při popouštění oceli v 
nehořlavých ochranných a reakčních plynech jsou 
oběhové komorové pece vybaveny příslušnými 
zaplynovacími skříněmi. Díky modulární konstrukci 
a se smysluplným příslušenstvím mohou být 
oběhové pece přizpůsobeny požadavkům procesu. 

Pracoviště: 346 

3D LASEROVÝ SKENER 
HANDYSCAN 

HandySCAN 700 

Přesnost 0,03 mm 
Objemová přesnost (založená na velikosti dílu) 
0,020 ± 0,060 mm/m 
Měřicí rozlišení 0,050 mm 
Rozlišení polygonové sítě 0,200 mm 
Rychlost měření 480,000 měření/s 

3D skenování je prováděno bezkontaktním 
laserovým skenerem Creaform HandySCAN 
700TM│Elite a následným zpracování vytvořených 
dat v CAD programech. Ke zpracování dat je 
využíván software VXelements a Geomagic 
(Geomagic Desixn X a Geomagic Control X). 

Pracoviště: 346 

3D LASEROVÝ SKENER 
HANDYSCAN  

3D LASEROVÝ SKENER 
HANDYSCAN BLACK OD 
CREAFORMU 

 Přesnost 0,025 mm 
Objemová přesnost (založená na velikosti dílu) 
0,020 ± 0,040 mm/m 
Měřicí rozlišení 0,025 mm 
Rozlišení polygonové sítě 0,100 mm 
Frekvence měření 1 300 000  měření/s 
Rychlost měření 480,000  měření/s 

3D laserový skener HANDYSCAN BLACKTM│ELITE 
je zařízení pro rychlou inspekci dílu obohacená o 
extra linii pro nepřístupná místa, pro skenování 
těžko dostupných dutin a detailů. Zaručuje vysoké 
rozlišení pro větší detailnost. 

Pracoviště: 346 

CNC 3- OSÉ FRÉZOVACÍ 
CENTRUM – MCV1270 POWER 

MCV1270 POWER 
Pojezd stolu v ose X 1270  mm, Pojezd stolu v ose 
Y      610 mm, Pojezd vřeteníku Z        720 mm 

Vysoká tuhost nosného rámu stroje umožňuje jak 
silové obrábění, tak velice přesné obrábění 
složitých dílců a dynamika lineárních os umožňuje 
vysokorychlostní obrábění forem 

Pracoviště: 346 



29 / 31  

DLOUHOTOČNÝ CNC AUTOMAT 
KMX 432 S PODAVAČEM TYČÍ 

MANURHIN K’MX 432 
obrábění součástí z tyčí o max. průměru 32 mm 
a 36 

MANURHIN K’MX 432 je určen pro produktivní 
obrábění součástí z tyčí o max. průměru 32 mm 
a 36 mm. Stroj je standardně vybaven dvěma 
elektrovřeteny s maximálními otáčkami 10 
000 min-1 a rotačním vodícím pouzdrem 
synchronizovaným pomocí kladek a řemenů s 
hlavním vřetenem. 

Pracoviště: 346 

VYSOKOTLAKÝ ABRAZIVNÍ 
VODNÍ PAPRSEK COBRA 

ABRAZIVNÍ VODNÍ 
PAPRSEK COBRA 

Rozměr řezací plochy  2500x2000 mm, Dovolené 
zatížení stolu 1000 kg, Výkon čerpadla 37 kW, 
Řídicí systém PTV 886, Řezací hlava  PROGRESS JET 
5AX s rozsahem  +/- 60° 

Stroj disponuje nízkými podélnými osami pro lepší 
stabilitu stroje, přesnější řezání a snadný přístup k 
pracovní ploše podél stolu. Modulární konstrukce 
stroje se 2 verzemi výšky portálu má délku 
podélných os 1 - 30 m. Nová koncepce osy Z se 
zdvihem 500 mm pro řezání materiálu o síle až 
320 mm (3D) / 500 mm (2D) dovoluje řezání 
rozměrnějších součástí. 

Pracoviště: 346 

FRÉZKA RMX 3500 FRÉZKA RMX 3500 

Rozměry stolu 1372 x 356 mm, Max. nosnost stolu 
600 kg, Pojezd v ose X 787 mm, Pojezd v ose Y 508 
mm, Pojezd v ose Z 500 mm, Rozsah otáček 40 – 5 
000 min-1 

Stroj RMX 3500 je frézka vybavena 
programovatelnými otáčkami (frekvenční měnič) v 
širokém rozsahu. Má ložové uspořádání stroje, 
kdy stůl vykonává pohyb v osách X a Y a vřeteník 
(+ pinola) v ose Z. 

Pracoviště: 346 

SOUSTRUH XYZ RLX 1630 SOUSTRUH XYZ RLX 1630 
Hlavní výkon 5,75 kW, Max. upnutí do sklíčidla 
400 mm, Max. obráběná délka 750 mm, Max. 
otáčky 2 500 min-1, Hmotnost 1750  kg 

Soustruh RLX s jednostupňovou převodovkou a s 
funkcí konstantní řezné rychlosti - díky řízení 
motoru frekvenčním měničem, je vhodný pro 
obrábění materiálů různých jakostí. Litinový rám, 
kluzné vedení a přesné kuličkové šrouby jsou 
zárukou přesného a výkonného soustružení. 
Vrtání vřetene d 54 mm patří k největším v této 
třídě. Řídicí systém ProtoTRAK má všechny funkce, 
jako stroje větší velikosti, včetně TRAKing funce. 
Standardně se dodává s rychlo-výměnnou 
nástrojovou hlavou včetně 6ks držáků nástrojů.  

Pracoviště: 346 

Gravírovací a řezací CO2 laser NUMCO  E4060 600 x 1000 mm 

Zařízení (laser Numco E4060) je vhodné pro 
výrobu reklamních předmětů (cedule, štítky, 
razítka a výrobky z kůže a dřeva). Využití tohoto 
stroje se také nachází ve značení a popisování 
menších sérií nejrůznějších dílců. S využitím 
přídavné 4té osy je možné gravírovat rotační 
plochy. Pomocí ovládacího programu Laser Cut 5.3 
lze vytvářet texty, kreslit jednoduché obrazce 
nebo importovat nákresy ze známých grafických 
softwarů. 

Pracoviště: 346 



30 / 31  

laserové značení Lintech  LIN-box 110 x 110 mm 

Jedná se o univerzální laserovou kompaktní stanici 
s označením LIN-box určenou pro rychlý a precizní 
popis kovových, plastových nebo lakovaných 
komponent. Velikost značícího pole je závislá na 
použitém objektivu (pro objektiv F254 je 170 x 
170 mm a pro objektiv F160 je 110 x 110 mm). 
Ovládací SW umožňuje jednoduchou editaci log, 
grafiky, textů, čísel, kódů jako DataMatrix, QR 
popřípadě čárových kódů nebo jen číslování. 

Pracoviště: 346 

Elektroerozivní drátové řezání 
FANUC ROBOCUT  α-
C600iC 

600 x 400 x 300 mm (x-y-z) 

WEDM je doplněno o EDM vrtačku startovních 
otvorů, přídavný generátor pro zvýšení přesnosti 
řezů a dosažení lepší kvality řezaného povrchu (Ra 
≤ 0,2 µm). Dále je přístroj vybaven zařízením E.Ko-
IONISER pro automatickou deionizaci vody 
(udržování vodivosti a PH na požadované úrovni). 
Ve standardní výbavě dokáže řezat úkosové řezy 
do max. velikosti +- 15° (pro řezy do 45° musí být 
speciální vodítka + drát). 

Pracoviště: 346 

PÁSOVÁ PILA  PEGAS 360x500 SHI-LR 

Maximální průměr řezání  360 mm 
Výkon  3  kW 
Hmotnost 740 kg 
Rychlost 20-100 m· min-1 
Pilový pás 4780 x 34 x 1,1 mm 

Poloautomatická pásová pila s hydraulickým 
ovládáním. Pila je určena pro dělení materiálu v 
kolmých i úhlových řezech, úhlové řezy jsou 
plynule nastavitelné od 0 do +60 stupňů vpravo a 
od 0 do -60 stupňů vlevo. Změna úhlu je možní 
pomocí rychloupínací páky. Stroj nalézá uplatnění 
v kusové, malosériové výrobě a vzhledem ke své 
robustní konstrukci umožňuje dělení široké škály 
profilů i tyčí plného průřezu. 

Pracoviště: 346 

optický mikroskop Alicona Infinite Focus G5 100 x 100 x 100 mm 

Alicona infinite focus G5 je optický, bezkontaktní 
3D mikroskop, který slouží k měření drsnosti a 
textury povrchu v souladu s normami ISO 
4287/4288, 25178. Tento přístroj má více využití. 
Dále ho lze použit k modifikaci řezného nástroje, 
komplexní analýze a vyhodnocení profilu, k 
analýze úbytku materiálu, vyhodnocení 
opotřebení, aj. Zařízení pracuje na principu Focus 
Variation. Přístroj má vysoce přesný, rychlý a 
flexibilní systém. Součástí přístroje je i rotační 
upínací jednotka.  

Pracoviště: 346 



31 / 31  

Konturograf Contracer CV2100M4 X = 100 mm; Z2 = 350 mm 

Contracer CV 2100M4 je digitální konturograf pro 
měření a hodnocení geometrických nerovností 
povrchu, zejména 2D kontur, hloubkových profilů 
a odchylek tvaru. Umožňuje analyzovat detaily 
geometrií jako např. úhly, napojení rádiusu, profily 
zubů apod.  Přístroj umožňuje měřit velmi jemné 
povrchy a relativně měkké materiály (jako např. 
plast, leštěné povrchy, tvrzenou gumu apod.), ale i 
kompozity, kovové a nekovové materiály. Ke 
zpracování dat je využíván software Formtracepak 
V6.1. 

Pracoviště: 346 

MAGNETICKÁ DESKA SHUNK 
MAGNEO 400 

MAGNETICKÁ DESKA 
SHUNK MAGNEO 400 

 400 x 400 se čtvercovými póly 
Magnetická deska SHUNK MFR-A1 400 x 400 se 
čtvercovými póly slouží pro upínání obrobků. 
Řídící jednotka KSS 01, 25 pólových nástavců.  

Pracoviště: 346 

 TERMOVIZNÍ KAMERA TKTI 10 
 TERMOVIZNÍ KAMERA 
TKTI 11 

Obnovovací kmitočet 8 Hz 
Teploty -10 až 300 °C 
Citlivost 0,3 °C při 30 °C 

Velmi užitečný nástroj prediktivní údržby. Použití 
například pro zjištění elektrických závad, měření 
teploty ložiska, testování potrubí, atd. 

Pracoviště: 346 

DYNAMOMETR 9272 KISTLER 
DYNAMOMETR 9272 
KISTLER 

Rozsah měření   
Měřicí rozsah (Fx, Fy) -5 .. 5 kN 
Měřící rozsah (Fz) -5 .. 20 kN 
Měřící rozsah (Mz) -200 .. 200 Nm Nm 
Rozměry upínací plocha/roztečná kružnice / 
průměr děr pro upnutí dynamometru 140/120/11 
mm 
Rozměry upínací plocha/roztečná kružnice / 
průměr děr   měřicí části 100/60/M8x10 mm 

Piezoelektrický vícesložkové dynamometr slouží k 
měření tří ortogonálních složek Fx, Fy a Fz síly a 
momentu Mz. Tyto dynamometry se skládají ze 
čtyřsložkového snímače umístěného pod vysokým 
předpětím mezi základní desku a horní desku. 

Pracoviště: 346 

DYNAMOMETR 9255C KISTLER 
DYNAMOMETR 9255C 
KISTLER 

Rozsah měření   
Měřicí rozsah (Fx, Fy) -30 .. 30 kN 
Měřící rozsah (Fz) -10 .. 60 kN 
Počet os 3  
Upínání na montážní desku rastr 3x70x70 - M12 
mm 
Velikost montážní desky 260 x 260 mm 
Rozměry (d x š x v) 360 x 300 x 95 mm 

Jedná se o piezoelektrický třísložkový 
dynamometr pro měření tří ortogonálních složek 
síly. Dynamometr má velkou tuhost a následně i 
vysokou vlastní frekvenci. Jeho vysoké rozlišení 
umožňuje měřit nejmenší dynamické změny 
velkých sil. 

Pracoviště: 346 

Aktualizace: 3/2025  

 


